UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

De eruditione christifideliu[m]

Herolt, Johannes

Colonie, 27. X. 1496

De tercia parte penitentie que est satisfactio.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30784

re angariā in qua p̄fiteri vellet. et tūc eēt
magis sollicit⁹ cōuere sibi a p̄ccis: **R**
Credo confessio debet esse nuda et in
regra. quia deus dīmidiam cōfessione⁹
non acceptat. nec vñ p̄cc⁹ mortale sine
alio remittit. **Vñ Deutroñ. xxvij.** Dei
perfecta sunt opera. **Vñ notādū q̄ pec-**
cator debet duo facē. Primo d̄z ad mei
moriā reducere p̄ccā sua. sc̄z audīedo fi-
mōnes. et f̄m suū posse examinādō con-
scientiam suam. **H**edo d̄z deum rogare
ut sibi reuelet et sibi cor suū illuminet ad
cognoscēdum peccā sua. **E**t si cōcedere
ad cōfessionē. et oīa p̄ccā sua nude et in/
regrē confiteri: nullū ex verēcundia obti-
cēdo: et si habere firmā spez d̄ indulgētia
omnīi p̄ccōrum q̄ sc̄it: et q̄ oblit⁹ est. **C**o-
tra hoc faciūt illi qui ex verēcundia hu-
mana palliant v̄l' occultat sua p̄ccā. qđ
est contra humānā rōem et contra deuz.
Si em non erubuiſti peccare: nō debes
erubescere confiteri. **Vñ Chriſo.** Cur
confunderis dicere: qđ nō p̄fisiſus es fa-
cere. Cur vereris dño indicare qđ non
es veritus dño vidēte cōmittere. **Vñd**
p̄s. Delictum meum cognit⁹ tibi feci.
Vñ Aug⁹. sup b. Quādo detegit hō
ds tegit. qñ hō tegit: de⁹ nudat: qñ ho-
mo agnoscit: deus ignoscit. **T**ertio
confessio d̄z esse p̄pria et accusans. scil⁹ q̄
sua p̄pria p̄ccā confiteatur et non aliorū
nec aliquē debet noīare in p̄fessione ni-
si in tali casu in quo sine denominatōne
psone non posset ip̄m p̄ccā exprimere
ut si peccauit cū sorore v̄l' cū matre. **I**cē
confitens nō debet se excusare sicut aliq
qui dicunt in confessione. Deus ordina-
uit mihi hoc q̄ hoc malum commisi qđ
omnino est falsum. et cū hoc magnū pec-
catum est credere vel dicere q̄ de⁹ malū
velit: sed est ipsius hominis p̄pria mali-
cia. **Vñ apl's.** Hec est volūtas dei san-
ctificatio vēstra. **I**cē aliqui dicunt diabo-
lus decepit me. **I**cē aliqui dicunt coacē-
sum ab hominib⁹. **Vñ Geneca** Dimit
te excusationē quia nullus peccat iniqui-

tus **E**t tales sic se excusantes nō sūt ab/
soluēdi. q̄ cōfessio debet esse p̄pria et ac-
cusans. **Q**uarto cōfessio debet esse la/
chrymosa. q̄ cūz dolore et amaritudine
cordis p̄ctā sunt cōfitenda ut misēdiam
cōsequamur. **Vñ Greg⁹.** Illum quem
cōspicis delicta fletu dēlere in cōspectū
dictatis nō dubites misēdiam cōsequi.
Cōtra hoc faciūt qui p̄ctā sua q̄slī fabū-
lam vñā sacerdoti p̄ponunt: nullam ve-
recūdiam de peccatis suis habētes. **B**er-
nardus. **G**ūt quidā qui cōfirēdo sicut
fabulā peccatorū narrant hystoriam. et
egritudines aīe sue sine cōfusione dīnu-
merāt. **S**ed vere cōfiteſsū cū verēcundia
debet p̄ctā sua cōfiteri. **Vñ Bernard⁹.**
Ideo iubemur cōfiteri p̄ctā ut erubescē-
tiā habeamus p̄ pena. **Vñ Aug⁹. in**
li. de penitētia. **E**rubescētiā nāq̄ mag-
na est pena. ideo q̄ erubescit p̄ p̄ctō dig-
nus est misēdia. **Q**uinto cōfessio de-
bet fieri cū bona spe et cū vera humilitā-
te. **Berñ.** Humiliter cōfidentib⁹ remi-
tit deus peccatū. et diabolus eū quez in
corde homis inuaserat amittit p̄ncipatu⁹.
Icē penitētia debet habere bonā fidem
et fiduciā firmiter sperādo se cōsequi in/
dulgētiā. **Vñ Aug⁹.** Penitētia q̄ ex-
fiducia nō p̄cedit inutilis est: sterilis ma-
net et sine misēdia. **Vñ Ambro.** Nō po-
test bene agere p̄mām qui nō sperat in/
dulgētiā. **Q**uerit. vtrū in aliq casu
confessio sit reiterāda. **R**ūdef q̄ in q̄tu
or casib⁹ reiterāda est p̄fessio. hoc q̄re su-
pra. **P** **C**ōfissiōtōe **L**
Et p̄fissiō est tertia p̄s penitētiae
Vñ Aug⁹. dr. **C**ōfissiō est
causas p̄ctō et excidere. et eoꝝ lug-
gestionibus adiūtū nō indulgere. **Vñ**
notādū q̄ satissiō debet sp̄ fieri p̄ cō-
traria **Vñ supbo** sp̄ iniūgēda ē p̄sternā-
tio et humiliatio et vestū depositio. **I**tem
auaro iniūgēda ē iniustaz rex restitutio
et de iūstis rebus elemosynaz distributio
Icē gulōs et ebriosis iniūgēde s̄z absti-
nēcie et leūnia. q̄ f̄m Salomo. p̄ q̄ hō

A 3

De sacramento

peccat: p hec puniet. Itē luxuriosis ad
ulteriū nūgēdēsūt afflictōes corporis. s. vt
dure taceat. vestes duras induat. et di-
sciplinas cū virgis recipiat. et sic de alijs
Un Greg⁹ Neq̄q̄ satisfacim⁹: si ab ini-
q̄itate cestam⁹: nisi voluptates q̄lq̄ q̄s
dilexerim⁹ ecōtrario opposit⁹ clamētis ille
qm̄ur. Itē accidiosis et pigr⁹ nūgēde st̄
vigilie. s̄c ut mane surgāt: et ecclias fre-
quentēt. Et etiā ut q̄nq̄ pegrinationes
faciat. C Itē iracūdis et rācorolis in iūn-
gēdū ē ut suis inimicis se recōciliat. rōz
iracūdiā rvindictā ex corde dimittat. et
cū eisdē amicabilit̄ loq̄nt. et erga eos se
charitatē exhibeāt. et sic de alijs.

Querit vtrū satisfactōez iniunctā sed
in pēccō mortali expletā: necesse sit itera-
re. Rūdeo fz Tho. i. 4. di. i. s̄. Aliq̄ sa-
tisfactō esst ex q̄b manet aliq̄s effect⁹
i satisfaciētib⁹ etiā postq̄ act⁹ satisfactio-
nis trāsijt sic ex ieunio manet corporis de-
bilitatio. Ex elemosynis largitzsuhē dī-
minutio. et sic de alijs. Et tales satisfacti-
ones i pēccis facete nō optet q̄ reiterent.
Or q̄ntū ad istō q̄d de eis manet p̄ pe-
nitentiā seq̄ntē acceptefuit. Satisfactio-
nes aut̄ q̄ nō relinquit aliquē effectū in
satisfaciēte postq̄ act⁹ transijt optet q̄
iterent. Hic est dō ōzonez similib⁹. Act⁹
em̄ itērō q̄ totalit̄ trāsijt nllō mōyūfī-
cat. s̄ oporet q̄ iteret. Itē Albert⁹ ma-
gn⁹. etiā addidit wilhelm⁹: q̄ tal' tenet
ad suscipiendā p̄ptere a pniam siue sati-
factōem. non tñ est ei iponēda pnia tan-
ta q̄nta si nll'a fuisset iposita. q̄ p̄sumen-
dū est. q̄ p̄t illā p̄us iniuncta quā fece-
rit Clicet extra charitatē Dñs malorem
p̄tritōem ei dederit. Et nota: q̄ non ē in
pēccō mortali q̄ est p̄trit⁹. hec ille. Ergo
bonū est quando hōvult perficere peni-
tentia sibi iniunctaz. ut p̄us p̄terat dō pec-
catis suis. et sic i contricōe p̄pniam p̄ficiat

A **Q**uerit: vtrum penitēcō cōple-
ta pnia sit totaliter absolutus. Respon-
deo q̄ penitentia que iniungit pro pec-
catis aut̄ ē maior̄ q̄ peccata fuerint. n̄c

deus supfluum remunerabit in vitā et-
na. Si equalis: tūc ex toto absolut⁹ est
p̄plēta p̄mā equali fm̄ q̄ntitatem p̄tō
rem. Si minor: tūc quod adhuc restat
et q̄d hic minus fecit: hoc in purgatorio
supplebit. Ex quo sequit⁹. q̄ quilibz nō
deberz obhorrire hic agere durā p̄maz
q̄ leuius est hic satisfacere q̄ in purga-
torio. q̄ pena purgatorij ē valde acerba
Un brūs Augustin⁹. Ignis purgato-
rius (etsi etern⁹ nō sit) miro modo est ta-
men grauis. Excellit em̄ omnē penam
quā aliquis passus est in hac vita. nun-
q̄ in carne est tāra pena iniūcta. s̄c m̄
rabilia martyres passi sint tormenta. Er-
go potius q̄s debet hic ieunare p̄ inter-
grū annū vel ampli⁹ in pane et aqua q̄
ibi ardere p̄ynā solam horam. Et hos
mo p̄tēt hic in p̄senti breuius satisfac-
redū est in tempore grē q̄ in futuro quā
do erit tempus iusticie. **U**n p̄pheta. Di-
em p anno tibi dedi. dies s̄c in p̄nti. p
anno s̄c in futuro. Unde exemplū scri-
bit Jacob⁹ de vitriaco. Fuit q̄dam mu-
lier que dum dū mortua iacuisset anq̄s
corpus eius in terram sepeliret: anima
in corpus reuertēte renixit. et a domino
obtinuit ut seculo viues in corpe purga-
torium sustineret: et pro peccatis suis h̄
satisfaceret. Unde longo tēp̄ tam mira-
bili se affixit ut quādoq̄s se volūtarie in
ignem piecit: et quādoq̄s tēp̄ hyemali i
aqua glaciali dū moraret. Et rep̄b̄ c̄sa
de tāra austaritate: rūdit nihil esse que
hic patere respectu pene purgatorij. in
q̄aie post hanc vltā purgant q̄ hic non
plene p̄ satisfactōem purgate fuerunt.